

Số: 114./BC-CCTHADS

Nha Trang, ngày 04 tháng 12 năm 2017.

## BÁO CÁO

### Công tác thi hành án dân sự năm 2017 Phương hướng nhiệm vụ năm 2018

#### 1. Kết quả thi hành án dân sự

- Tổng số việc dân sự phải thi hành: 4.934/ 626.657.333.000đ.

Trong đó:

- +Số việc cũ: 2.114/ 512.232.183.000đ;
- +Số việc mới: 2.733/ 169.360.673.000đ;
- +Số việc nhận ủy thác: 116/ 14.223.355.000đ;
- + Số việc ủy thác đi: 29/ 69.158.878.000đ.

- Số việc có điều kiện là 3.831/ 481.354.563.000đ.

Trong đó:

+Số đã giải quyết: 2.676/ 272.872.865.000đ, đạt tỷ lệ 70% về việc/  
57% về tiền.

(Trong đó: thi hành xong: 2.613/ 212.875.401.000; đình chỉ: 63/  
59.965.447.000đ; giảm THA: 32.017.000đ);

- + Số việc đang thi hành: 1.132/ 202.863.257.000đ.
- + Số việc hoãn thi hành: 14/ 4.546.579.000đ
- + Số việc tạm đình chỉ: 09/ 1.071.862.000đ.
- Số việc chưa có điều kiện là: 1.103/ 145.302.770.000đ.
- Số việc còn phải thi hành: 2.258/ 353.784.468.000đ.

#### 2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Trong năm 2017, đã tiếp 33 lượt công dân tại trụ sở cơ quan thi hành án.
- Từ ngày 01/12/2016 đến ngày 30/11/2017, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị nhận được là 34 đơn, gồm:
  - + Số đơn kiến nghị: 11 đơn tương ứng với 11 việc. Kết quả xử lý: (đều có văn bản trả lời đơn cho đương sự).



+ Số đơn khiếu nại: 21 đơn tương ứng với 21 việc, Kết quả xử lý: 21 trong đó:

05 đơn khiếu nại tương ứng với 05 việc: đương sự tự nguyện rút đơn trước khi ra Thông báo thụ lý.

10 đơn khiếu nại tương ứng với 10 việc, trả lời đơn cho đương sự (trong đó: 09 đơn hết thời hiệu khiếu nại, 01 đơn trước đó đã được giải quyết bằng Quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực).

06 đơn khiếu nại tương ứng với 06 việc.

- Đơn tố cáo: 02 đơn tương ứng với 02 việc. Kết quả xử lý: 01

### **Kết quả giải quyết:**

a/ Công tác trực tiếp GQKN

- Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 0 việc

- Số việc thụ lý mới trong kỳ: 06 việc

- Số việc rút đơn: 0 việc

- Số việc ban hành quyết định: 05 việc, trong đó:

- Chấp nhận toàn bộ: 02 việc

- Chấp nhận một phần và không chấp nhận một phần: 0

- Không chấp nhận toàn bộ: 03 việc

- **Số việc đang giải quyết chuyển kỳ sau: 01 việc**

b/ Về tố cáo:

- Tổng số việc thụ lý giải quyết trong kỳ: 02 việc, trong đó:

+ Số việc thụ lý kỳ trước chuyển sang: 0 việc

+ Số việc thụ lý mới trong kỳ: 02 việc

- Số việc ban hành Kết luận: 01 , trong đó:

- Số việc tố cáo có cơ sở toàn bộ: 0

- Số việc tố cáo có cơ sở một phần : 0

- Số việc tố cáo không có cơ sở toàn bộ: 01 (vụ Hà Danh Trí).

- **Số việc tố cáo đang giải quyết chuyển kỳ sau: 01**

### **3. Công tác tổ chức cán bộ**

- Về tổ chức, bộ máy: tổng số biên chế có mặt: 21 biên chế, gồm: 10 Chấp hành viên sơ cấp (trong số 10 CHV sơ cấp có 01 Quyền Chi cục trưởng và 02 Phó Chi cục trưởng); 01 thẩm tra viên, 04 thư ký, 02 chuyên viên, 01 kế toán trưởng, 01 lái xe, 02 nhân viên, ngoài ra còn có 07 Hợp đồng.



- Về công tác đào tạo bồi dưỡng: 02 thư ký đã học xong và chờ thi lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thi hành án (Chấp hành viên sơ cấp).

- Về kỷ luật: tập thể cán bộ công chức Chi cục Thi hành án dân sự TP Nha Trang đều tuân thủ, chấp hành kỷ cương, kỷ luật... cơ quan không có cán bộ công chức nào vi phạm phải xử lý kỷ luật.

#### **4. Đánh giá chung**

**Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong công tác thi hành án dân sự và nguyên nhân**

- Về chủ quan

Hầu hết, các Chấp hành viên đều đã lớn tuổi (nhỏ tuổi nhất sinh năm 1976, lớn nhất sinh năm 1958) nên giải quyết công việc còn đôi lúc trì trệ dẫn đến chưa quyết liệt trong việc giải quyết hồ sơ án phức tạp cũng như ngại cường chế.

- Khách quan

Một số hồ sơ thi hành án bị kháng nghị giám đốc thẩm dẫn đến quá trình thực hiện hồ sơ còn chậm. Mặt khác một số hồ sơ có người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù dẫn đến thời gian thi hành án còn chậm, khó thi hành. Một số đương sự là người phải thi hành án có nhận thức pháp luật chưa cao, dẫn đến tình trạng không tự giác chấp hành Bản án, Quyết định, không tự nguyện thi hành án, thậm chí chây ì, chống đối thi hành án... làm ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2018**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2018**

Tiếp tục phát huy những thành tích đã đạt được, tập thể cán bộ, công chức Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang phải không ngừng học tập và rèn luyện, khắc phục mọi khó khăn, gian khổ, đoàn kết, thống nhất và quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ sau:

- Tăng cường công tác giải quyết án, đảm bảo chỉ tiêu do ngành giao. Đặc biệt tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc giảm giá nhiều lần, chưa bán được.

- Thực hiện tốt quy trình giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án, đảm bảo mọi khiếu nại, tố cáo được giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với những đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh từ cơ sở; hạn chế đến mức tối đa, không để xảy ra tình trạng đơn thư vượt cấp và báo cáo đúng quy định.

#### **2. Phương pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2018**



- Đảm bảo đúng trình tự, nội dung khi ban hành, tổ chức thi hành các quyết định thi hành án.

- Xử lý dứt điểm các hồ sơ sung công tang vật,...

- Tập trung rà soát, phân loại hồ sơ miễn, giảm, phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án thành phố xét và đề nghị miễn, giảm những hồ sơ đủ điều kiện theo Thông tư liên tịch số 12/2015/TTLT-BTP-BTC-TANDTC –VKSNDTC ngày 15/9/2015 hướng dẫn việc miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án đối với khoản thu, nộp ngân sách nhà nước.

- Quyết tâm giải quyết hồ sơ thi hành án đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch mà cấp trên giao trong năm 2018.

- Bảo quản an toàn tang tài vật không để mất mát hư hỏng và xử lý tang tài vật đúng quy định, nhất là trong giai đoạn chuẩn bị chuyển về trụ sở mới.

- Bố trí cán bộ thực hiện theo từng công việc phù hợp.

- Quản lý thu, chi thi hành án đúng quy định, quản lý chi tiêu, sử dụng ngân sách, tài sản công đúng nguyên tắc, chế độ tài chính nhà nước quy định, lập và nộp báo cáo đầy đủ đúng thời hạn.

- Lập đúng và đầy đủ các loại sổ sách nghiệp vụ thi hành án, quản lý hồ sơ thi hành án ngăn nắp, đánh bút lục đầy đủ theo quy định.

- Xây dựng thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ thi hành án, nội bộ đoàn kết, không để cán bộ công chức vi phạm kỷ luật.

Trên đây là báo cáo hoạt động công tác thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Nha Trang năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2018, kính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố Nha Trang tạo điều kiện quan tâm và chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Ban pháp chế HĐND TP Nha Trang;
- Lưu THA.

**Q. CHI CỤC TRƯỞNG**



*(Handwritten signature)*

**Mai Xuân Long**